

Consultas Realizadas

Licitación 484461 - LPN N° 14/2026 - SERVICIOS TERCERIZADOS PARA EL MANTENIMIENTO DEL EDIFICIO

Consulta 1 - Solicitud de prórroga del plazo de presentación de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2026
En atención a la complejidad, magnitud y alcance del presente proceso licitatorio, respetuosamente solicitamos a la Convocante considerar una prórroga del plazo de presentación de ofertas por un período de quince (15) días. La amplitud de los servicios requeridos y el nivel de detalle de las especificaciones técnicas demandan un análisis exhaustivo y un costeo minucioso de cada uno de los aspectos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, a fin de elaborar una propuesta técnica y económica debidamente sustentada, garantizando la correcta evaluación de todos los requerimientos y la presentación de una oferta competitiva que responda íntegramente a las necesidades de la Convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2026
Favor adecuarse a los plazos publicados en el SICP.		

Consulta 2 - Distribución de horarios por tipo de jornada

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2026
Solicitamos amablemente a la Convocante tenga a bien aclarar la distribución de los horarios correspondientes a las jornadas diurna, mixta y nocturna. Si bien el Pliego de Bases y Condiciones establece los horarios de prestación del servicio, no se especifica a cuál de las jornadas corresponde cada uno de ellos ni las áreas o puestos que deberán cubrirse bajo cada modalidad. En ese sentido, agradeceremos se sirvan indicar el horario de inicio y finalización aplicable a cada jornada, así como la asignación de las áreas correspondientes, ya que esta información resulta indispensable para realizar un costeo preciso de la mano de obra y elaborar una propuesta técnica y económica acorde a los requerimientos de la Convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2026
La distribución de los horarios, por rubro y cantidad están debidamente especificados en el Anexo al PBC. El mismo se encuentra en la pestaña "Documentos" de la etapa de Convocatoria, archivo "Especificaciones Técnicas" (aclaraciones a las especificaciones técnicas)/Descargar Archivo. Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Consulta sobre trabajos en altura

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2026
Solicitamos amablemente a la Convocante tenga a bien especificar qué cargos, actividades o personal contemplados en el presente llamado deberán realizar trabajos en altura. Lo anterior, considerando que el Pliego de Bases y Condiciones no identifica expresamente qué puestos estarán sujetos a esta condición. A modo de ejemplo, agradeceremos aclarar si el personal destinado a tareas de pintura u otros oficios deberá ejecutar trabajos en altura, ya que esta condición incide directamente en la determinación de los costos asociados a la provisión de equipos de protección, medidas de seguridad y demás obligaciones aplicables, siendo indispensable contar con esta información para la correcta elaboración de la oferta económica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2026
Cualquiera de los cargos puede realizar trabajos en altura, por lo que se solicitan los equipos de protección personal correspondientes. Los diferentes equipos de protección a prever, en cantidades y por rubros están especificadas en el Anexo al PBC. El mismo se encuentra en la pestaña "Documentos" de la etapa de Convocatoria, archivo "Especificaciones Técnicas" (aclaraciones a las especificaciones técnicas)/Descargar Archivo. Favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Consulta sobre el plazo para cobertura de vacancias del personal

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2026
Solicitamos amablemente a la Convocante tenga a bien aclarar el plazo máximo con el que contará el adjudicatario para efectuar el reemplazo del personal que, por cualquier motivo (renuncia, despido, enfermedad, vacaciones, permisos u otra causa), deje de prestar servicios durante la ejecución del contrato. Si bien el Pliego de Bases y Condiciones establece la obligación de sustituir al personal y de realizar reemplazos cuando sean requeridos por la Convocante, no especifica el tiempo máximo para cubrir dichas vacancias. Agradeceremos se sirvan indicar el plazo aplicable, a fin de considerar adecuadamente esta obligación en la planificación operativa y en la elaboración de la oferta económica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2026
Se deberá prever la cobertura inmediata a las ausencias.		